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PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Natalandia-MG, 15 de julho de 2011

Oficio n° 161/2011.

Senhor Presidente,

Encaminho-lhe em anexo, para apreciagdo, uma via impressa e

eletrénica do Projeto de Lei, que “Autoriza o Municipio de Natalandia-MG a
Contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG,

Operacgodes de Crédito com Outorga de Garantia e da outras Providéncias”, com

a classificagao funcional programatica a ser aberta e o respectivo valor do crédito
adicional”.

Pelas razées inseridas na justificativa inicial e principalmente por se
tratar de matéria de suma importancia para o nosso Municipio, solicito-lhe que o leve
a apreciagao dos ilustres pares dessa Casa, convocando, com o suporté no artigo
42 da Lei Organica do Municipio, reunides extraordinarias necessarias a apreciagao
da matéria.

Certo de contar com a sua aprovacao e sempre ao inteiro dispor de V.
Exa. das ilustres Vereadoras € aos ilustres Vereadores, apresento-lhes os meus
protestos de estima e considerag3o.

Atenciosamente,

Vereador Eli Pereira dos Santos
DD. Presidente da Camara Municipal de

%
- 0\
Excelentissimo Senhor a%' g%)\'\{J
Vg

TELEFAX: (38) 3675-8010 / (38) 3675-8162 / (38) 3675-8030
prefeitura.natalandia@hotmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

"FO DE LEI ORDINARIA AUTORIZATIVA 0032041
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de Natalindia faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Executivo do Municipio de Natalandia autorizado a celebrar
com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, operagdes de crédito até o
M montante de R$ 440.000,00 (Quatrocentos e Quarenta mil), destinadas ao financiamento de
‘ projetos de Infraestrutura Urbana no &mbito do Programa de Modernizag¢io Institucional e
Ampliaciio da Infraestrutura em Municipios do Estado de Minas Gerais — Novo SOMMA,
cujas condigdes encontram-se previstas no artigo 2° desta Lei, observada a legislagdo vigente,

em especial as disposi¢des da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° As operagdes de crédito de que trata o art. 1° desta Lei subordinar-se-do as

seguintes condigdes gerais: i
a) taxa de Juros de 4% (quatro por cento) ao ano pagaveis inclusive durante o prazo de
caréncia;

b) atualizagdo monetaria de acordo com a Taxa de Juros de Longo Prazo — TJLP ou outro
indice que venha a ser estabelecido para atualizagdo monetéria de valores;

c) tarifa de andlise de crédito de 0,5% do valor do financiamento;

d) adivida ser4 paga em até 180 (cento e oitenta) meses, sendo até 36 (trinta e seis) meses
de caréncia e até 144 (cento e quarenta e quatro) meses de amortizagéo;

e) a participagdo do Municipio, a titulo de contrapartida, com recursos proprios, serd em
montante minimo de 10% (dez por cento) do valor do investimento financiavel.

Art. 3° Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculag@o em garantia das operagdes de
crédito, por todo o tempo de vigéncia dos contratos de financiamento e até a liquidagéo total
da divida, sob a forma de Reserva de Meio de Pagamento, das Receitas de Transferéncias
oriundas do Imposto sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre a
Prestagdo de Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicag¢io - ICMS
e do Fundo de Participagio dos Municipios - FPM, em montante necessario e suficiente para a
amortizagdo das parcelas do principal e 0 pagamento dos acessérios da divida.

Paragrafo tinico. As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a vinculagio em
garantia, em caso de sua extingdio, serfio substituidas pelas receitas que vier a serem
estabelecidas constitucionalmente, independentemente de nova autorizagdo.

Art. 4° O Chefe do Executivo do Municipio estd autorizado a constituir o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatdrio, com poderes
irrevogdveis e irretrativeis, para receber Junto as fontes pagadoras das receitas de
transferéncias mencionadas no caput do artigo terceiro, os recursos vinculados, podendo
utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido por for¢a dos contratos a que se
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

Paragrafo tnico. Os poderes mencionados se limitam aos casos de inadimplemento do

Municipio e se restringem as parcelas vencidas e ndo pagas.

Art. 5° Fica o Municipio autorizado a: .
participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termos que possibilitem a execugio

a)
da presente Lei.

b) aceitar todas as condigdes estabelecidas pelas normas do Programa Novo SOMMA
referentes as operagdes de crédito, vigentes a época da assinatura dos contratos de

financiamento.
abrir conta bancéria vinculada ao contrato de financiamento, no Banco, destinada a

c)
centralizar a movimentag@o dos recursos decorrentes do referido contrato.
aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer controvérsias

d)
decorrentes da execugfo dos contratos.

Art. 6° Os orgamentos municipais consignardo, obrigatoriamente, as dotagSes necessérias

[ ) as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos aos contratos de
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 7° Fica o Chefe do Executivo mediante a anulagéo parcial de dotagdes do orgamento

vigente autorizado a abrir créditos especiais destinados a fazer face aos pagamentos de

obrigagdes decorrentes das operagdes de crédito ora autorizadas com a seguinte funcional

programatica:

02 — Poder Executivo
02.11.01 — Encargos Gerais do Municipio
02.11.01.28 — Encargos Especiais
02.11.01.28.843 — Servicos da Divida Interna
02.11.01.28.843.0000 — Operagdes Especiais.
02.11.01.28.843.0000.0008 — Amortizagdo Operagio Credito BDMG/NOVO SOMMA.
02.11.01.28.843.0000.0008.469071 — Principal Divida Resgatado
02.11.01.28.843.0000.0008.329021.01 — Juros Sobre Divida por Contrato
02.11.01.28.843.0000.0008.329022.01 — Outros Encargos sobre divida por contrato

» Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em

contrario.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 01.593.752/0001-76

JUSTIFICATIVA

Natalandia, 15 de julho de 2011

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O projeto de lei que remeto a apreciagfo de V. Exas., origina-se da necessidade de

abertura de crédito especial no orcamento vigente, no valor de até R$ 440.000,00

(quatrocentos e quarenta mil reais), destinado ao financiamento de projetos de Infraestrutura

Urbana no ambito do Programa de Modernizac¢io Institucional e Ampliacio da

o Infraestrutura em Municipios do Estado de Minas Gerais — Novo SOMMA, no ambito do

programa NOVO SOMMA URBANIZA junto ao Banco do Desenvolvimento de Minas

Gerais - BDMG, para a construgdo da rede de esgoto nos Bairros Bela Vista e Boa

Esperan¢a, na sede do Municipio, que conta com aproximadamente 400 (quatrocentas)
residéncias feitas dentro do programa minha casa minha visa.

Pelo exposto acima e considerando ser imprescindivel a construgdo da infra-
estrutura, sobretudo para a saide e bem estar da comunidade do referido bairro, e
considerando que sé poderemos contratar as operagbes de crédito junto ao Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG mediante a comprovagdo de disponibilidade
or¢amentaria solicito-lhes a anélise e a aprovagdo da matéria ora proposta.

Ao ensejo, apresento a Vossa Exceléncia, extensivo as nobres Vereadoras e aos
nobres Vereadores os meus cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

Lyeteito Municipal

TELEFAX: (38) 3675-8010 / (38) 3675-8162 / (38) 3675-8030
prefeitura.natalandia@hotmail.com
Rua Natalicio, 560 - Bairro Centro - CEP 38.658-000 - Natalandia - Minas Gerais




Camara Municipal de Natalandia-MG

CNPJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DISTRIBUICAO DE PROPOSICOES

O Presidente da Camara Municipal de Natalandia,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
84, III, "M" do Regimento Interno da Camara Municipal de
Natalandia-MG, DISTRIBUI, na forma de avulso, a comissio
abaixo identificada a proposi¢do a que se refere este DESPACHO,
para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em 1 de agosto de 2011.

ELI PEREIRA DOS SANTOS
Presidente

COMISSAO: Legislagdo, Justica e Redacio.

PROPOSICAO: Projeto de Lej de n° 009/2011.

CIENTE EM: 1/08/2011.

/7 .
1A

! , W -
VEREADOR FABIO SEBASTIAO CAMBRAIA

Pres. da Com. de Legislacio, Justica e Redacio.




Camara Municipal de Natalandia-MG
CNPIJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DESPACHO

COMISSAO: Legislacdo, Justica e Redacdo

PROPOSICAOQ: Projeto de Lei de n° 009/2011.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso
da atribui¢do que lhe confere o art. 125, VI, da Resolugdo 007, de 27
de outubro de 1997, DESIGNA o Senhor Vereador
Charles Queiroz Ulhoa, RELATOR da proposi¢do acima descrita.

Sala das Sessdes, 1 de agosto de 2011.

A/
1/

VEREADOR FABIO SEBASTIAO CAMBRAIA
Pres. da Com. de Legislacao, Justica e Redacio.

CIENTE EM: /1 //08/2011.

VEREADOR CHARLES QUEIROZ ULHOA
Relator




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA
Estado de Minas Gerais
- CNPJIMF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 - Centro — Natalandia-MG — CEP 38.658-000

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGCA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI N. 09/2011

Ementa............: “Autoriza o Municipio de Nataldndia-MG a
contratar com o Banco de Desenvolvimento
de Minas Gerais S/A - BDMG, operacdes de
crédito com outorga de garantia e d4
outras pbrovidéncias”.

Autoria........... : Prefeito Municipal
Relator...........: ghaflles Queiroz Ulhoa
RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Prefeito Municipal,
pretende obter autorizacdo para que o Municipio de Natalandia-MG
bosSsa contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais -

BDMG, operacdes de crédito com outorga de garantia.

Recebida e Publicada, a proposigdo foi distribuida a esta
Comissd&o para receber parecer quanto aos aspectos
constitucionais, legais e juridicos, conforme dispde o art. 19¢,

combinado com o art. 107,. I, “a”, ambos do Regimento Interno.

E o relatério.




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA
Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 - Centro — Natalandia-MG - CEP 38.658-000

FUNDAMENTAGAO

O projeto em andlise versa sobre pedido de autorizagdo para
a contratacdo de financiamento pelo Poder Executivo junto ao

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais - BDMG.

Pela analise do objeto da matéria, tem-se que é de se
reconhecer a legitimidade do autor, tendo em vista que o tema
contido no bojo da matéria é de competéncia privativa do
Prefeito Municipal, conforme Se extrai do inciso XIV do Artigo

75 da Lei Organica Municipal, que tem o seguinte texto:

art. 7§ - Compete privativamente ao
:'P:efeito, além de outras atribuicdes

- Previstas nesta Lej:

XIV - propor a Cémara Municipal a
‘contratacgdo de empréstimos para o
+~Municipio;”

Logo, ndo resta qavida de que compete somente ao Prefeito
Municipal propor a Cémara Municipal a contratacdo de empréstimos

para o Municipio.

Por esse motivoe, ' toda vVeéz que o Prefeito for contrair
empréstimos, para ser valido, necessita se faz a prévia

aprovagdo da Camara Muniéipal.




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA
Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 - Centro - Natalandia-MG - CEP 38.658-000

A competéncia para o Municipio legislar sobre a matéria,
encontra-se expressa no inciso V do artigo 23 da Lei Organica,

com oOs seguintes termos:

"Art. 23. Cabe & Cémara Municipal, com a

sang¢do do Prefeito, dispor sobre todas as

matérias de competéncia do Municipio,
. eéspecialmente:

V - deliberar sobre obtencdo e concessdo
de empréstimos e operacbes de crédito,
bem como sobre a forma e os meios de
pagamento,;”

Ressalte-se, que a autorizagado legislativa & de observancia

obrigatéria.

Observa-se pois que trata-se de matéria de natureza
legislativa e de iniciativa reservada ao Chefe do Poder

Executivo.

Desta forma, frente a0s aspectos que compete esta Comissdo

analisar, a presente Proposicdo nao encontra qualquer ébice.

fia




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA

' Estado de Minas Gerais
CNPJ/MF 01.645.912/0001-83
Av. Unai, 961 - Centro — Natalandia-MG - CEP 38.658-000

CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, voto pela aprovagdo do Projeto de Lei n°
OS pressupostos de 1legalidade,

09/2011, por estarem presente

constitucionalidade ejdjuridicidade.
Sala das Sessées, 01 de agosto de 2011.
VEREADOR ) o

CHARLES /QUEIROZ ULHOA
' Relator
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Camara Municipal de Natalandia-MG
Lo CNPJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DISTRIBUICAO DE PROPOSICOES

O Presidente da CAmara Municipal de Natalandia,
Estado de Minas Gerais, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
84, III, "M" do Regimento Interno da Camara Municipal de
Natalandia-MG, DISTR_IjBUI, na forma de avulso, a comissio
abaixo identificada a proposigio a que se refere este DESPACHO,
para €xame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Gabinete do Presidente, em 1 de agosto de 2011.

ELI PEREIRA DOS SANTOS
Presidente

COMISSAO: Financas, | Tributacdo, Orcamento e Tomada de
Contas. i

PROPOSICAO: Projeto de Lei de n° 009/201 1.

CIENTE EM: 01 /0872611,

VEREADOR)

Pres. da Com. de Finan(;as\

iMJO}E?DE OLIVEIRA

utacao, Orcamento e Tomada de Contas.




Cémara Municipal de Natalandia-MG
CNPJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai , 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

DESPACHO

COMISSAO: F inangas, Tributa¢do, Orcamento e Tomada de Contas

PROPOSICAO: Projeto de Lei de n° 009/2011.

O Presidente da Comissio acima identificada, no uso
da atribui¢do que lhe confere o art. 125, VI, da Resolugdo 007, de 27
de outubro de 1997, DESIGNA o Senhor Vereador Alim José de
Oliveira, RELATOR da proposicdo acima descrita.

Sala das Sessoes; 1 de agosto de 2011.

‘

VEREADOR LIMAIGQ

Pres. da Com. de Financas, Tributs

OLIVEIRA

ento e Tomada de Contas.

CIENTE EM: 01/08/2011.

VEREADORA SE DE OLIVEIRA




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai, 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTAGAO, ORGAMENTO E TOMADA DE
I | CONTAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 009/2011

Ementa............ “Autoriza o Municipio de Natalédndia-MG a contratar
com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S/A — BDMG, operagbes de crédito com outorga de
garantia e da outras providéncias”

Autoria...........: Prefeito Municipal
Relator...........: Alim José de Oliveira
| - RELATORIO:

De autoria do Prefeito Municipal, o Projeto de Lei em analise “Autoriza o Municipio
de Nataldndia-MG a contratar com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S/A — BDMG, operagbes de crédito com outorga de garantia e da outras

providéncias”.

Apds o exame da Comissao .de Legislagao e Justica e de Redacgdo, a matéria foi

distribuida a esta Comisséo para exame e parecer.

E sucinto o parecer, passo a fundamentar.




CAMARA MUNICIPAL DE NATALANDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF 01 645 912/0001-83
Rua Unai, 961/967 - TeleFax 3675-8020 — CEP: 38.658-000

Il - FUNDAMENTACAO:

A proposigdo em exame visa autorizar o Municipio de Natalandia-MG a contratar
operagdo de crédito através do BDMG — Banco de Desenvolvimento de Minas
Gerais, no ambito do Programa de Modernizagéo Institucional e Ampliagdo da

Infraestrutura em Municipios do Estado de Minas Gerais — Novo SOMMA.

Pela proposicdao em analise, f;Ca o Poder Executivo autorizar a contratar com o
BDMG a importancia de até j‘R$44O.OOO,OO (quatrocentos e quarenta mil reais),
destinados a obras de infraestr@tura urbana, com construgéo e ampliagéo de rede de
esgoto. |

Pela proposicdo a divida ser écontratada devera ser paga em até 180 (cento e
oitenta) meses, contados a partir da assinatura do contrato, sendo de até 36 (trinta e
seis) meses o prazo de caréncié e de até 144 (cento e quarenta e quatro) meses o
prazo para o pagamento da arﬁortizagéo do principal da divida, acrescida dos juros

mensais.

Fica ainda autorizada a outorga de garantia durante a vigéncia do contrato de
empreéstimo, de modo que ficaré 0 BDMG autorizar a reter mensalmente nas cotas-
partes das receitas municipal ‘dv‘.o FPM — Fundo de Participagédo dos Municipios e do
ICMS - Imposto sobre a Circulagao de Mercadorias e Prestagado de Servigos de
Transporte Intermunicipal e  Interestadual e de Comunicagdes, os valores
correspondentes as parcelas da divida.

O Projeto de Lei cuida ainda de autorizar a abertura de creditos especiais destinados
a fazer face aos pagamentos de obrigagbes decorrentes da operacdo a ser
contratada. |

Desta forma, frente aos aspectos que compete a esta Comissao analisar, a presente

proposi¢ado nao encontra qualquer obice a sua aprovagao.
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